
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН» 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА 
(АЙМАКА)

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО 

«ОНДОЙ АЙМАК»

ДЕПУТАТТАРДЫН АЙМАК СОВЕДИ

пятнадццатая очередная сессии четвертого , созыва

РЕШЕНИЕ \  ЧЕЧИМ № 15-3
От 28.04.2020 \

с.Онгудай

Об утверждении Положения о порядке | 
осуществления Советом депутатов 
района (аймака) муниципального образования 
«Онгудайский район» контроля за исполнением 
органами местного самоуправления муниципального 
образования «Онгудайский район» и должностными 

лицами местного самоуправления полномочий 
по решению вопросов местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Онгудайский район», 
Совет депутатов района (аймака^/муниципального образования «Онгудайский 
район» РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке осуществления Советом депутатов района 
(аймака) муниципального образования «Онгудайский район» контроля за 
исполнением органами местного самоуправления муниципального 
образования «Онгудайский район» и должностными лицами местного 
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения 
согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Ажуда» и разместить 
на официальном сайте МО «Онгудайский район» в сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной 
газете "Ажуда".
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Совета депутатов района (аймака) муниципального образования «Онгудайский 
район»

Исполняющий обязанности 
Г лавы района (аймака) М.М.Тебеков



Приложение
к решению от 28.04.2020 г. 
№ 15-3

Положение
о порядке осуществления Советом депутатов района (аймака) 

муниципального образования «Онгудайский район» контроля за 
исполнением органами местного самоуправления муниципального 

образования «Онгудайский район» и должностными лицами местного 
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Настоящее Положение о порядке осуществления Советом депутатов района 
(аймака) муниципального образования «Онгудайский район» контроля за 
исполнением органами местного самоуправления муниципального образования 
«Онгудайский район» и должностными лицами местного самоуправления 
полномочий по решению вопросов местного значения (далее -  Положение) 
разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иных актов законодательства Российской Федерации и Республики 
Алтай, Устава муниципального образования «Онгудайский район» и иных 
муниципальных правовых актов муниципального образования «Онгудайский 
район».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления Советом 
депутатов района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район» 
(далее -  Совет депутатов Онгудайского района (аймака)) контроля за 
исполнением органами местного самоуправления муниципального образования 
«Онгудайский район» (далее -  Администрация Онгудайского района (аймака)) и 
должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 
вопросов местного значения в муниципальном образовании «Онгудайский 
район» и направлено на создание необходимых условий для осуществления ими 
полномочий по решению вопросов местного значения.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 
применяются в том значении, в каком они определены законодательством 
Российской Федерации.

1.3. Целями настоящего Положения являются:
а) создание основы для постоянного взаимодействия Совета депутатов 

Онгудайского района (аймака) с Администрацией. Онгудайского района 
(аймака);



б) обеспечение открытости и гласности деятельности Администрации 
Онгудайского района (аймака);

в) контроль за результативностью и эффективностью деятельности 
Администрации Онгудайского района (аймака).

г) надлежащее исполнение Администрацией района, должностными 
лицами муниципального образования действующего законодательства и принятых 
в соответствии с ним решений представительного органа;

1.4. Контрольные полномочия Совета депутатов Онгудайского района 
(аймака) установлены актами законодательства Российской Федерации и 
Республики Алтай, Уставом муниципального образования «Онгудайский район» 
и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования 
«Онгудайский район».

2. Формы осуществления контроля Советом 
депутатов Онгудайского района (аймака)

2.1. Формами осуществления контроля Советом депутатов Онгудайского 
района (аймака) являются:

1) проведение Советом депутатов района (аймака), постоянными 
комиссиями мероприятий по осуществлению предварительного контроля, 
текущего и последующего контроля в сфере бюджетных правоотношений;

2) заслушивание Советом депутатов района (аймака) ежегодного отчета 
Главы района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район», 
возглавляющего Администрацию Онгудайского района (аймака), о результатах 
его деятельности, деятельности Администрации Онгудайского района (аймака) и 
иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом депутатов Онгудайского района 
(аймака);

3) направление депутатских запросов и обращений в Администрацию 
Онгудайского района (аймака), должностным лицам Администрации 
Онгудайского района (аймака), муниципальных унитарных предприятий и 
учреждений;

4) заслушивание докладов должностных лиц органов местного 
самоуправления и иных органов о решении вопросов местного значения на 
территории муниципального образования «Онгудайский район», а также о ходе 
исполнения решений, ранее принятых Советом депутатов Онгудайского района 
(аймака);

5) заслушивание на заседаниях Совета депутатов района (аймака) 
информации должностных лиц органов местного самоуправления 
муниципального образования «Онгудайский район», муниципальных унитарных 
предприятий и учреждений, ответов указанных должностных лиц на вопросы 
депутатов Совета депутатов района (аймака) в рамках «часа администрации», а 
также заслушивание информации указанных лиц на заседаниях постоянных 
комиссий Совета депутатов района (аймака);



6) приглашение должностных лиц Администрации Онгудайского района 
(аймака) и иных должностных лиц на заседания Президиума и постоянных 
комиссий Совета депутатов района (аймака);

7) запрос необходимых документов и материалов по вопросам, 
готовящимся к рассмотрению и рассматриваемым в Совете депутатов 
Онгудайского района (аймака), его комиссиями и рабочими группами;

8) проведение публичных слушаний;
9) иные формы, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, уставом муниципального образования «Онгудайский район», иными 
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Онгудайский 
район».

2.2. Отчеты -  форма контроля, проводимого в соответствии с настоящим 
Положением и иными решениями Совета депутатов Онгудайского района 
(аймака), которая заключается в получении депутатами на заседаниях Совета 
депутатов Онгудайского района (аймака) необходимой им информации о 
деятельности Г лавы района (аймака) муниципального образования «Онгудайский 
район», Администрации Онгудайского района (аймака), должностных лиц 
муниципального образования «Онгудайский район» по решению вопросов 
местного значения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 
депутатов.

2.3. Отчеты представляются в Совет депутатов Онгудайского района 
(аймака) в виде приложений к проектам решений Совета депутатов Онгудайского 
района (аймака).

2.4. Порядок представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы 
района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район» 
устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака).

2.5. Отчет об исполнении бюджета представляется и рассматривается в 
соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми 
актами, устанавливающими порядок рассмотрения отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования.

2.6. Депутатским запросом признается по решению Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака) обращение депутата или группы депутатов, 
оформленное в письменном виде, в органы местного самоуправления 
муниципального образования «Онгудайский район», к должностным лицам 
муниципального образования «Онгудайский район», руководителям и (или) 
должностным лицам предприятий, учреждений и иных организаций независимо 
от их организационно - правовых форм и форм собственности, расположенных на 
территории муниципального образования «Онгудайский район», по вопросам, 
входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц и имеющим 
общественное значение.

2.7. Муниципальными правовыми актами определяется порядок 
организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 
«Онгудайский район».



3. Отдельные формы контроля Советом депутатов 
Онгудайского района (аймака)

3.1. Информация и сообщение - сведения органов и должностных лиц 
местного самоуправления о решении вопросов местного значения и переданных 
государственных полномочий на территории муниципального образования 
«Онгудайский район», а также о ходе исполнения решений, ранее принятых 
Советом депутатов Онгудайского района (аймака).

3.2. Информация и сообщение представляются в Совет депутатов 
Онгудайского района (аймака) на основании решений Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака), а также по письменному запросу Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака) или комиссии Совета депутатов Онгудайского 
района (аймака).

3.3. Сроки и периодичность направления в Совет депутатов Онгудайского 
района (аймака) информации и сообщения органами и должностными лицами 
местного самоуправления по вопросам осуществления полномочий по решению 
вопросов местного значения определяются действующим законодательством, 
муниципальными нормативными правовыми актами и планом работы Совета 
депутатов Онгудайского района (аймака).

3.4. По итогам рассмотрения информации, сообщения Советом депутатов 
Онгудайского района (аймака), постоянной комиссией Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака) может быть принято решение о даче рекомендаций 
Совету депутатов Онгудайского района (аймака) принять информацию и 
сообщение к сведению либо о даче каких-либо иных рекомендаций.

Совет депутатов Онгудайского района (аймака) в своем решении может 
давать предложения и (или) рекомендации деятельности Главы района (аймака) 
муниципального образования «Онгудайский район», должностным лицам 
муниципального образования «Онгудайский район», а также Администрации 
Онгудайского района (аймака) по рассматриваемой информации и сообщениям.

3.5. В случае если в информации или сообщении содержатся 
противоречивые сведения или имеются признаки недостоверности
представленной информации или сообщения, а также представленная 
информация по существу не соответствует поставленному вопросу (запросу), 
представлена не в полном объеме и (или) с нарушением срока предоставления, 
решением Совета депутатов Онгудайского района (аймака), постоянной комиссии 
Совета депутатов Онгудайского района (аймака) информация или сообщение 
направляется лицу, ее предоставившему, для устранения выявленных 
недостатков.

3.6. Совет депутатов Онгудайского района (аймака) может проводить «час 
администрации» для ответов должностных лиц Администрации Онгудайского 
района (аймака), а так же должностных лиц районных органов (подразделений) 
республиканских и территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти в Онгудайском районе (по согласованию) на вопросы 
депутатов, но не более чем по трем вопросам.



На «часе администрации» может заслуживаться информация о деятельности 
должностных лиц, исполнительных органов (администрации) муниципального 
образования «Онгудайский район» и информация о деятельности районных 
органов (подразделений) республиканских и территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти в Онгудайском районе (по 
согласованию).

«Час администрации» может проводиться в день очередной сессии, а так 
же в иные дни по решению сессии Совета депутатов района (аймака) или 
Президиума Совета депутатов района (аймака).

«Час администрации» может проводиться:
1) по внесенному на сессии Совета депутатов района (аймака) устному или 

письменному предложению депутата (группы депутатов) о проведении «часа 
администрации» в день проведения следующей сессии или в иные дни;

2) по письменному предложению депутата (группы депутатов) о 
проведении «часа администрации», внесенному в Президиум Совета депутатов 
района (аймака) не позднее чем за 15 дней до начала очередной сессии.

Предложения депутатов (группы депутатов) о проведении «часа 
администрации» должны содержать сведения о сроке проведения «часа 
администрации», рассматриваемых на нем вопросах и перечень должностных 
лиц, которых необходимо на него пригласить.

Решение о проведении «часа администрации» утверждается на сессии 
Совета депутатов Онгудайского района (аймака) или Президиумом Совета 
депутатов района (аймака) и должна содержать наименование вопроса (вопросов) 
с указанием должностных лиц, приглашенных на «час администрации», 
постоянной комиссии Совета депутатов Онгудайского района (аймака), 
ответственного (ответственных) за подготовку и проведение «часа 
администрации», а также дату его рассмотрения.

Решение о проведении «часа администрации» направляется Главе района 
(аймака) муниципального образования «Онгудайский район», должностным 
лицам районных органов (подразделений) республиканских и территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти принимающим участие в 
«часе администрации».

В ходе проведения «часа администрации» могут обсуждаться вопросы 
эффективности использования средств местного бюджета по соответствующим 
направлениям, а также вопросы достижения целевых показателей, утвержденных 
муниципальными программами.

Приглашенному должностному лицу предоставляется до 20 минут для 
выступления по существу заданных ему письменных вопросов, время для ответов 
на устные вопросы депутатов устанавливается по решению Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака).

После выступления приглашенного должностного лица, выступлений и 
вопросов депутатов проводится обсуждение подготовленного ответственной 
постоянной комиссией проекта решения Совета депутатов Онгудайского района 
(аймака).



3.7. Контроль Совета депутатов Онгудайского района (аймака) в сфере 
бюджетных правоотношений включает в себя предварительный, текущий и 
последующий бюджетный контроль.

В рамках предварительного контроля Советом депутатов Онгудайского 
района (аймака) осуществляются:

- обсуждение проекта основных направлений бюджетной и налоговой 
политики, проекта прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования «Онгудайский район», прогноз основных характеристик (общий 
объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) 
консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и плановый 
период;

- рассмотрение проектов муниципальных программ муниципального 
образования «Онгудайский район» и предложений о внесении изменений в 
муниципальные программы муниципального образования «Онгудайский район»;

- участие в обсуждении проекта решения о бюджете муниципального 
образования «Онгудайский район» на очередной финансовый год и плановый 
период.

При необходимости Советом депутатов Онгудайского района (аймака) 
могут быть проведены по соответствующим проектам слушания с участием 
Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Онгудайский район».

В рамках текущего контроля Советом депутатов Онгудайского района 
(аймака) осуществляется рассмотрение отдельных вопросов исполнения бюджета 
муниципального образования «Онгудайский район» на своих заседаниях, 
заседаниях постоянных комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых Советом 
депутатов Онгудайского района (аймака) слушаний и в связи с депутатскими 
запросами.

В рамках последующего контроля осуществляются рассмотрение и 
утверждение отчетов об исполнении бюджета муниципального образования 
«Онгудайский район». При рассмотрении годового отчета об исполнении 
местного бюджета Совет депутатов Онгудайского района (аймака) заслушивает 
доклад об исполнении местного бюджета и доклад Председателя Контрольно­
счетной палаты о заключении Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования «Онгудайский район» на годовой отчет об исполнении местного 
бюджета.

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Онгудайский 
район» привлекается к участию в осуществлении контроля в сфере бюджетных 
правоотношений в муниципальном образовании «Онгудайский район».

3.8. Обращение депутата (группы депутатов) Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака) - это его (их) обращение в органы 
государственной, муниципальной власти и должностным лицам, на территории 
муниципального образования «Онгудайский район», органы местного 
самоуправления, на предприятия, в учреждения и иные организации.

3.9. Соответствующие руководители и должностные лица должны 
безотлагательно, но не позднее чем 30 дней со дня получения обращения депутата 
(группы депутатов) Совета депутатов Онгудайского района (аймака) дать ответ на



это обращение и представить запрашиваемые документы и сведения по вопросам, 
входящим в их компетенцию.

Депутаты (группы депутатов) Совета депутатов Онгудайского района 
(аймака) Совета депутатов имеют право принимать непосредственное участие в 
рассмотрении поставленных ими в обращениях и депутатских запросах вопросов 
на заседаниях соответствующих органов местного самоуправления, организаций, 
муниципальных предприятий и учреждений. О дне рассмотрения указанных 
вопросов депутаты должны быть извещены заблаговременно, но не позднее чем 
за 3 дня до даты их рассмотрения.

Сведения составляющие государственную тайну, представляются в 
порядке, установленном федеральным законодательством о государственной 
тайне.

3.10. Обращение депутата (группы депутатов) оформляется на бланке 
Совета депутатов Онгудайского района (аймака). Контроль за исполнением 
депутатского обращения осуществляется депутатом и Президиумом Совета 
депутатов Онгудайского района (аймака).

3.11. Депутат (группа депутатов) Совета депутатов Онгудайского района 
(аймака) вправе обращаться на заседании Совета депутатов Онгудайского района 
(аймака) с вопросом к любому должностному лицу органов местного 
самоуправления.

4. Результаты контрольных мероприятий

4.1. Информация о результатах контрольных мероприятий заслушивается на 
заседании Совета депутатов Онгудайского района (аймака) или на заседании 
Президиума Совета депутатов района (аймака) муниципального образования 
«Онгудайский район».

4.2. По итогам рассмотрения информации о результатах контрольных 
мероприятий принимается решение:

а) поручить постоянной комиссии Совета депутатов Онгудайского района 
(аймака) разработать соответствующий проект решения для внесения Совет 
депутатов Онгудайского района (аймака);

б) предложить муниципальному органу и соответствующим должностным 
лицам принять меры по устранению выявленных нарушений, а также причин и 
условий, способствовавших совершению выявленных нарушений;

в) о проведении дополнительных контрольных мероприятий;
г) о принятии информации к сведению и снятии вопроса с контроля.
4.3. В случае выявления в ходе контрольных мероприятий фактов 

нарушений законодательства Совет депутатов Онгудайского района (аймака) 
направляет информацию в правоохранительные органы либо вносит предложения 
руководителю Администрации Онгудайского района (аймака) о привлечении 
виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности.



4. Заключительные положения

5.1. Контроль за реализацией контрольных полномочий Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака) осуществляет председатель Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака).

5.2. Текущий контроль за исполнением решений Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака), его постоянных комиссий, рабочих групп, а также 
за исполнением протокольных решений Совета депутатов Онгудайского района 
(аймака) осуществляют председатели постоянных комиссий Совета депутатов 
Онгудайского района (аймака).


